重庆市江津区司法局行政规范性文件

重庆市江津区司法局发布

- 1 -

重 庆 市 江 津 区 司 法 局
重 庆 市 江 津 区 财 政 局

关于印发《重庆市江津区人民调解案件
补贴实施办法》的通知

津司发〔2023〕18 号

各镇街，各相关单位：

为进一步提高人民调解工作质量和管理水平，规范调

解工作各项机制，区司法局和区财政局重新修订了《重庆

市江津区人民调解案件补贴实施办法》，现印发给你们，

请遵照执行。

重庆市江津区司法局

重庆市江津区财政局

2023 年 4 月 23 日

重庆市江津区司法局行政规范性文件

重庆市江津区司法局发布

- 2 -

重庆市江津区人民调解案件补贴实施办法

第一章 总则

第一条 为了认真贯彻落实人民调解法，进一步加强

我区人民调解工作，调动广大人民调解员的工作积极性，

规范人民调解工作，提高人民调解的工作质量和管理水平，

根据《中华人民共和国人民调解法》等法律法规和有关文

件规定结合我区实际，特制定本办法。

第二条 调解案件补贴范围

全区各人民调解委员会调解成功的民间纠纷。

第三条 人民调解案件补贴坚持以案定补原则。人民

调解委员会应当按照本办法规定的时间和要求报送完成的

人民调解案件。对人民调解委员会报送的案件，根据本办

法规定的审批程序进行审核；经审核合格的案件，按照本

办法规定的补贴标准，据实发放补贴。

第四条 人民调解案件补贴坚持分类补贴原则。根据

纠纷的内容和难易程度，按照简便操作的原则，分为口头

案件、简易案件、一般案件和重大疑难案件，给予相应的

补贴。

第五条 人民调解案件补贴坚持规范公开原则。各调委

重庆市江津区司法局行政规范性文件

重庆市江津区司法局发布

- 3 -

会及时对调解案件补贴拟发放情况在当地集中公示，并公

布监督电话和联系人，接受社会监督。

第六条 人民调解案件补贴坚持专款专用原则。司法

局负责将审核合格的规范化调解案件的补贴明细情况汇总

造册报财政局备案，接受重庆市和江津区两级财政组织的

审计检查，不允许任何组织和个人虚报冒领、截留挪用。

第二章 案件分类及补贴标准

第七条 人民调解员调解案件的分类

（一）口头案件：经过简单的说服教育即调解成功的

为口头案件。调解成功后，将案件录入司法行政基层工作

管理系统（以下简称“系统”），经审核合格的，每件补

贴 30 元。

（二）简易案件：案情简单，无特殊情况，无激化转

化趋势，案件涉及金额在 1000 元（含）以上为简易案件。

调解成功后，将案件录入系统，经审核合格的，每件补贴

80 元。

（三）一般案件：案情一般，可能存在特殊情况或激

化转化趋势，案件涉及金额在 5000 元（含）以上以及不动

产继承、过户类矛盾纠纷为一般案件。调解成功后，将案

件录入系统，经审核合格的，每件补贴 150 元。

重庆市江津区司法局行政规范性文件

重庆市江津区司法局发布

- 4 -

（四）疑难重大案件：权利义务关系复杂、对专业知

识或技术要求高，案件涉及金额在 10 万元（含）以上，为

重大疑难案件。调解成功后，将案件录入系统，经审核合

格的，每件补贴 300 元。

涉及人数 200 人（含）以上、金额 1000 万元（含）以

上的特殊重大疑难案件，由调委会单独报告区司法局，区

司法局根据实际情况以及案件类别确定补贴金额，案件补

贴金额最高不超过 2000 元。

第三章 案件要求及审核标准

第八条 人民调解委员会受理民间纠纷，无论是否调

解成功，均应进行登记。

第九条 凡主要事实清楚、调解程序合法、材料制作

规范且录入司法行政基层工作管理系统的，均可认定为合

格的人民调解案件。

口头案件调解卷宗应具备的材料：人民调解口头协议

登记表、调解现场照片；

简易案件、一般案件调解卷宗应具备的材料：受案登

记表、调解申请书、相关证据、调解笔录、调解协议书、

卷宗情况说明；

疑难重大案件调解卷宗应具备的材料：受案登记表、

重庆市江津区司法局行政规范性文件

重庆市江津区司法局发布

- 5 -

调解申请书、调查笔录相关证据、调解笔录、调解协议书、

回访记录、卷宗情况说明；

调解文书制作要求：（一）调查笔录及相关证据事实

清楚、证据充分；（二）调解协议书权利、义务具体，履

行时间、地点明确；（三）回访记录要记载协议履行情况、

当事人对纠纷调解的意见；（四）调解案件适用法律、法

规正确；（五）签名、捺印、印章规范。

第十条 人民调解口头协议登记表或者人民调解申请

书必须记载纠纷当事人联系电话，调解成功的疑难重大案

件的调解卷宗须有回访记录，否则一律作为不合格的人民

调解案件不予补贴。

第四章 案件审定及补贴发放

第十一条 人民调解案件自受理之日起算，应在次月

十日前将受理登记表录入到系统内，其余卷宗文书应根据

调解的实际进程，及时录入到系统内。口头协议案件应在

次月十日前采集到系统内。调解案件卷宗由各调委会按照

口头案件 5 年，简易案件、一般案件 10 年和疑难案件、重

大案件永久保存的期限自行保管。

第十二条 调委会应在人民调解协议履行时限后的 10

个工作日内提请案件申请，司法所应在接到审核申请后的 5

重庆市江津区司法局行政规范性文件

重庆市江津区司法局发布

- 6 -

个工作日内进行初审，区司法局应在案件通过初审后的 15

个工作日内进行复审。

第十三条 区司法局对司法所上报的案件，应当认真

复审。对不符合本办法规定的案卷，退回调委会补充，补

充两次后仍不符合本办法规定的，退回且不予发放补贴；

发现有弄虚作假嫌疑的，应当调查核实，按有关规定予以

严肃查处。

第十四条 复审通过后，由各调委会申报调解案件补

贴，每年 3 月 1 日至 5 日申报前一年 12 月和当年 1 月、2

月调解案件补贴；6 月 1 日至 5 日申报 3 月、4 月、5 月调

解案件补贴；9 月 1 日至 5 日申报 6 月、7 月、8 月调解案

件补贴；12 月 1 日至 5 日申报 9 月、10 月、11 月调解案

件补贴。各镇街、村（社）调委会申报后由各司法所汇总

初审，各行专调委会申报后由区调解中心汇总初审，初审

后由区调解中心和各司法所报区司法局审核。审核通过后，

各司法所应当及时将加盖公章的人民调解案件补助表以及

收据报送至区司法局汇总，按程序审批，审批后由区司法

局直接将人民调解案件补贴发放到各人民调解员个人账

户。

第十五条 公职人员和其他明令禁止兼职取酬的人

员，不得领取人民调解案件补贴。

重庆市江津区司法局行政规范性文件

重庆市江津区司法局发布

- 7 -

第十六条 区司法局应当经常检查人民调解案件补贴

的发放情况，不定期通报各镇（街道）开展人民调解工作、

上报案件和发放补贴的情况。司法所应当按照人民调解案

件办结件数 10%的比例对辖区人民调解案件的案件内容、

调处结果、群众满意度等进行抽查，确保案件内容真实准

确，并在申报人民调解案件补助表的同时须将上季度的《案

件抽查记录表》交人民参与和促进法治科备案。发现弄虚

作假、虚报冒领人民调解案件补贴的，一经查实，坚决追

回。涉嫌构成犯罪的，移送司法机关处理。

第五章 附则

第十七条 本办法中规定的案件补贴范围和标准，根

据纠纷发展形势和经费保障水平的变化情况，及时进行调

整。

第十八条 各镇（街）可根据辖区社会治安稳定和财

力状况考虑人民调解案件补贴配套经费，具体实施办法由

各镇（街）自行制定。

第十九条 本办法自印发之日起施行。《重庆市江津

区司法局重庆市江津区财政局关于印发<重庆市江津区人

民调解案件补贴实施办法>的通知》（津司发〔2022〕2 号）

同时废止。